PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220107

O Município de TUCUMÃ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, inscrito no CNPJ sob o

nº 11.234.776/0001-92, com sede na rua do café, s/n, representado por RENATA DE ARAUJO

OLIVEIRA, na qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e

LAB. DE PROTESE DENTARIA - EIRELI, inscrito no CNPJ 41.368.742/0001-51, com sede na

AV. BRASIL N 1110, MORUMBI, Tucumã-PA, CEP 68385-000, representada por AQUILES

BORGES BRASIL, já qualificados no contrato inicial de nº. 20220107, processo administrativo nº.

9/2021-074FMS, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas

seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 5.520,00 (cinco mil,

quinhentos e vinte reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93,

passando o Contrato a ter o valor total de R$ 49.680,00(quarenta e nove mil, seiscentos e oitenta

reais).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                             UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

086781  PRÓTESE DENTARIA PARCIAL MANDIBULAR REMOVÍVEL. - Mar SERVIÇO                15,00           368,000         5.520,00

        ca.: N/C

        MOLDAGEM DENTO-GENGIVAL PARA   CONTRUÇÃO   DE   PROTESE

        DENTARIA:

        PROCEDIMENTOS DE PLANEJAMENTO,      PREPAROS

        DENTARIOS E MOLDAGEM.

        PRÓTESE     DENTARIA     PARCIAL

        MANDIBULAR REMOVÍVEL:

        PRÓTESE QUE REPÕE OU RESTAURA OS

        DENTES AUSENTES OU  PERDIDOS  NA  ARCADA  INFERIOR. SEU

        PRINCIPAL OBJETIVO É  A REABILITAÇÃO BUCAL, EM TODAS AS

        SUAS FUNÇÕES: ESTÉTICA,  FONÉTICA E MASTIGAÇÃO, DE MODO

        A PRESERVAR AS  ESTRUTURAS ORAIS AINDA EXISTENTES. PARA

        QUE HAJA ESSA  CONSERVAÇÃO, É FUNDAMENTAL QUE AS FORÇAS

        MASTIGATÓRIAS SEJAM BEM  DISTRIBUÍDAS  SOBRE  O REBORDO

        RESIDUAL E OS   DENTES   REMANESCENTES.

        INSTALAÇÃO  DE

        PRÓTESE DENTARIA:

        CONSISTE NO      PROCEDIMENTO     DE

        INSTALAÇÃO DO APARELHO   PROTÉTICO  PARCIAL  MANDIBULAR

        REMOVÍVEL.

                                                                                            VALOR GLOBAL R$        5.520,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Exercício 2022 Atividade 1111.103010009.2.055 Manutenção do Bloco de Custeio-Atenção

Primária, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento

3.3.90.39.64

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

Rua do Café s/nº - Setor alto Morumbi – Fone: 94 3433-3241 Fax: 94 3433-1507 CEP 68.385-000
Email: cpl2021pmt@gmail.com

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma,

para que surtam os seus efeitos legais.

 TUCUMÃ - PA, 26 de Outubro de 2022

 FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE

CNPJ(MF)  11.234.776/0001-92

 CONTRATANTE

 LAB. DE PROTESE DENTARIA - EIRELI

 CNPJ 41.368.742/0001-51

 CONTRATADO

mailto:cpl2021pmt@gmail.com

		2022-10-26T14:46:22-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215

		2022-10-31T08:12:26-0300
	LAB DE PROTESE DENTARIA EIRELI:41368742000151